
令和２年４月２８日 
高等学校の生徒・保護者の皆様へ 

東京都立大泉高等学校長 
俵田 浩一 

オンライン授業の実施に向けた環境整備について（お願い） 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。  

保護者の皆様におかれましては、学校活動の再開について、ご心配のことと存じます。４

月２４日にお知らせしたとおり、東京都教育委員会より、５月７日（木）及び８日（金）に

ついては、各学校において児童生徒を登校させない日とするよう、通知が来ました。 

本来は、５月７日から学校再開の予定で、課題等を配布し自学自習をお願いしてまいりま

した。しかし、都内での新コロナ感染者が多い状況で、５月７日以降もしばらくの期間、正

常な形での授業を再開することが厳しいことが想定されます。現在、自宅で課題等を紙ベー

スで学習していただいていますが、通常の教育活動が再開されるまで、本校では Classi を

活用したオンライン授業による「学習支援と補完」の準備を進めています。 

つきましては、大変申し訳ありませんが、学校から発信するオンライン授業をご家庭で受

講できる環境の整備について下記を参考にしていただき、お願いしたく存じます。 

学校とご家庭でお子様の学習を支えていきたいと考えていますので、ご理解、ご協力の程、

よろしくお願いいたします。 

 
記 

 

１ 検討中のオンライン授業方法 

（１） Classi の校内グループで授業動画等のファイルを配信します。（容量等は Classi 上

での制約で 300MB 以下） 

（２） 容量が 300MB を超える授業動画は YouTube（限定公開）で作成し、URL を Classi

上で連絡します。 

＊授業動画は配信後自由に視聴可能です。 

＊双方向型の授業についてはアプリ(ZOOM・Webex・skype)を含め検討中です。 

２ 具体的なオンライン授業の環境 

（１） 端末について 

双方向型の授業では web ｶﾒﾗ等を利用します。また、音声だけの参加、もしくは

スマートフォンでの代用も可能です。 

（２） インターネット環境 

Wi-Fi 環境を推奨します。モバイル（LTE）のみでの使用では、速度制限や超過費

用が発生しにくい環境設定をお願いします。 

３ オンライン授業を行う上での確認について 

    上記２(1)(2)の整備が難しいご家庭は、５月１日（金）１７時までにメールでお知ら

せください。（Email（高校）：S1000056＠section.metro.tokyo.jp） 

  今後のオンライン授業等についての連絡は、学年ごとに Classi を通じて行いますの

で、毎日の確認お願いいたします。 

＜お問い合わせ＞ 

高等学校副校長 猪又 英夫   

電話  03(3924)0318                            


